



## **Decreto Dirigenziale n. 502 del 03/08/2016**

Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per l'ambiente e l'ecosistema

U.O.D. 12 - UOD Attuazione e monitoraggio interv per miglioram e sostenib ciclo  
rifiuti

Oggetto dell'Atto:

APPROVAZIONE PERIZIA DI ASSESTAMENTO FINALE DELL'IMPIANTO DI  
COMPOSTAGGIO IN LOCALITA' SARDONE NEL COMUNE DI GIFFONI VALLE PIANA  
(SA) - CUP B88F05000030008; CIG 4049387BDA

## IL DIRIGENTE

## PREMESSO che:

- a. con deliberazione della Giunta Regionale della Campania n. 425 del 12/03/2004 è stato approvato e finanziato il programma di interventi proposto con l'ordinanza commissariale n. 3/2004, tra cui l'impianto di compostaggio da 30.000 tonn/anno da realizzarsi in località Sardone del Comune di Giffoni Valle Piana - SA;
- b. con ordinanza commissariale n. 380 del 17/10/2005 è stato approvato il progetto esecutivo per la realizzazione del citato impianto di compostaggio, per un importo complessivo di € 5.260.573,81 (di cui € 4.052.313,64 per lavori a corpo a base d'asta ed € 73.048,89 per oneri di sicurezza);
- c. in data 14/11/2007 è stato stipulato il contratto di appalto, rep. n. 249, per l'importo complessivo di € 2.905.170,37 ( di cui € 2.832.121,48 per lavori a corpo in base ai prezzi unitari offerti in sede di gara, corrispondente ad un ribasso del 30,11% ed € 73.048,89 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso) da intendersi ripartito come segue: capogruppo 100% delle opere relative alle categorie OG1 – OG3 – OG10 e 80% delle opere relative alla categoria OS21 – mandante 20% delle opere relative alla categoria OS21;
- d. con deliberazione di G.R. n. 314 del 21/06/2011 sono stati individuati gli interventi inclusi nell'allegato IV del RFE P.O.R. Campania 2000-2006 da completare prioritariamente con le risorse liberate come da D.G.R. n. 891 del 14/12/2010, tra i quali l'impianto di compostaggio in località Sardone del Comune di Giffoni Valle Piana (Sa), Cod. SMILE 100179 per un importo complessivo residuo di **€ 6.411.154,02**;
- e. con deliberazione di G.R. **n. 603 del 29/10/2011** la gestione dello stanziamento di competenza del capitolo 2186 per complessivi € 11.108.270,74 è stata attribuita all'A.G.C. 21 – Settore 02 (struttura competente al completamento degli interventi relativi agli impianti di compostaggio di Giffoni Valle Piana – Eboli – San Tammaro), ora U.O.D. 52.05.012 a seguito dell'entrata in vigore del nuovo ordinamento regionale,;
- f. con Decreto Dirigenziale **n. 16 del 21/11/2011** sono state impegnate le somme necessarie per la ripresa dei lavori di completamento dell'impianto ubicato nel Comune di Giffoni Valle Piana (Sa) di cui alla deliberazione di G.R. n. 314/2011 pari ad **€ 6.411.154,02**;
- g. con D.D. n. 28 del 20/12/2011 sono state ridefinite le figure professionali degli organi tecnici preposti alla realizzazione dei lavori di infrastrutturazione dell'impianto con attribuzione delle funzioni di Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. 130 del D. Lgs. n. 163/2006 e dell'art. 147 del D.P.R. n. 207/2010, al funzionario regionale arch. Sergio De Rosa;
- h. l'impianto di compostaggio in argomento è stato inserito nel "Piano regionale per la gestione dei rifiuti solidi urbani in Campania", approvato con deliberazione di G.R. n. 8 del 23/01/2012 e rientra nel Quadro Comunitario di Sostegno punto 6.3.6 in materia di utilizzo delle risorse liberate, in aderenza ai criteri previsti nel POR 2000-2006 nonché dalle vigenti norme regolamentari e disciplinari, anche in materia di ammissibilità della spesa;
- i. con D.D. n. 6 del 06/06/2014 è stata revocata la nomina di Responsabile Unico del Procedimento all'arch. Sergio De Rosa, a seguito della collocazione in quiescenza a far data dal 31/01/2014, ed è stato nominato RUP l'arch. Guido Miranda – matr. 9446, funzionario in servizio presso la U.O.D. 12 del Dip. 52 - D.G. 05;

## DATO ATTO che:

- α. con verbale del 13/12/2012 è stata disposta la ripresa dei lavori, a far data dal 19/12/2012, limitatamente a specifiche opere contrattuali non interessate dalla perizia di variante in itinere;
- β. con D.G.R. **n. 753 del 20/12/2012** è stata reiscritta la somma di **€ 8.979.228,38** a valere sul capitolo n. 2186 del bilancio 2012, per il completamento degli impianti di compostaggio siti nei Comuni di Giffoni Valle Piana (Sa) e di San Tammaro (Ce);
- χ. in data 31/05/2013 è stata consegnata all'A.G.C. 05 - Settore 02 Tutela dell'Ambiente la prescritta documentazione ai fini dell'attivazione della procedura di "verifica di assoggettabilità a V.I.A." dell'intervento ai sensi dell'art. 20 del D. Lgs. 163/2006, con pubblicazione del relativo avviso sul B.U.R.C. n. 32 del 10/06/2013;
- δ. con D.D. n.8 del 09/07/2013 sono state approvate le perizie di variante "*in linea tecnica*" (nelle more dell'espletamento della "*verifica di assoggettabilità alla valutazione di impatto ambientale*" nonché "in coerenza con le esigenze rappresentate dal Sindaco del Comune di Giffoni Valle Piana e le integrazioni richieste dallo S.T.A.P. di Salerno) e di "variante stralcio" (ai fini della "prioritaria realizzazione delle opere

relative al piazzale biocontainer e degli interventi di ripristino e funzionalizzazione delle strade a servizio dell'impianto, in considerazione del prioritario obiettivo di pervenire al completamento ed all'avvio dell'esercizio dell'impianto nel *rispetto dei tempi* indicati all'Unione Europea" nell'ambito di recente procedura di infrazione);

**CONSTATATO** che:

- a) con nota dell'impresa Di Maio geom. Francesco S.r.l. del 19/03/2014 è stata comunicata l'avvenuta acquisizione del ramo d'azienda della ditta individuale Di Maio geom. Francesco "comprendente tra l'altro anche la commessa attualmente in corso di esecuzione" (come da atto del notaio Luca Restaino rep. 3033 – racc. 2289 del 03/07/2012), con reiterazione della richiesta di prendere atto della dichiarata volontà di recesso della mandante M.F.C. Consolidamenti S.r.l. di Agropoli – SA (come da dichiarazione autenticata dal notaio Luca Restaino in data 25/06/2013) e precisazione che la Di Maio geom. Francesco S.r.l. "è in possesso di tutti i requisiti previsti dal bando di gara di cui all'ordinanza commissariale n. 381/2005 come da documentazione" in atti;
- b) in data 21/07/2015, sulla scorta delle risultanze della Conferenza di Servizi del 16/09/2014 in ordine all'istanza dell'ex A.G.C. 21 del 27/12/2012 ed in adempimento alle disposizioni impartite dal RUP nella riunione del 23/10/2014, è stata consegnata alla U.O.D. 18 – Autorizzazione Ambientale e Rifiuti (SA), la documentazione amministrativa per l'attivazione della procedura di "Autorizzazione Integrata Ambientale" dell'impianto
- c) in data 10/06/2016 al prot. n. 56/RUP/GVP è stata acquisita la perizia di assestamento finale, costituita da n. 18 elaborati (come da relativo elenco degli elaborati, oltre "schema di atto di sottomissione e verbale concordamento nuovo prezzi") redatti dal Direttore dei Lavori in conformità all'informativa congiunta R.U.P. – D.L. nella riunione del 18/09/2016 alla presenza del Direttore Generale per l'Ambiente e l'Ecosistema, in cui è stata prevista l'esecuzione di puntuali interventi non interferenti con la procedura A.I.A. in itinere e comunque finalizzati anche alla maggiore funzionalità dell'impianto
- d) l'importo dei lavori a corpo, della lista in economia e degli oneri di sicurezza degli interventi previsti nella presente perizia di assestamento finale ammonta a complessivi € **4.908.427,48** con conseguente rideterminazione dell'importo contrattuale originario di € 2.905.170,37 con conseguente riduzione di € 135.520,95 e comunque entro il prescritto limite dei 4/5:

in base alla perizia stralcio n. 2 il quadro economico dell'intervento risulta così articolato:

**A1) Lavori**

|                                                                                                           |                |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|
| 1. Lavori a corpo, al netto degli oneri di sicurezza inclusi nei prezzi di elenco e del ribasso del 30,1% | € 1.568.184,56 |
| 2. Lavori in economia al netto del ribasso su utile impresa                                               | € 37.646,38    |
| 3. Oneri di sicurezza ex D.Lgs. 81/2008                                                                   | € 45.075,99    |
| Sommano                                                                                                   | € 1.650.906,93 |

**A2) Incremento del 5% per i lavori a corpo**

€ 78.409,23

**A3) Ritenute sui lavori in gestione commissariale**

€ 5.203,26

**B) Somme a disposizione dell'Amministrazione**

|                                                       |                |
|-------------------------------------------------------|----------------|
| 1. Espropri ed oneri accessori                        | € 170.216,12   |
| 2. Accordo bonario ex art. 240 D. Lgs. 163/2006       | € 320.000,00   |
| 3. Acquisizione attrezzature                          | € 1.000.000,00 |
| 4. Rimozione rifiuti rinvenuti in area cantiere       | € 30.000,00    |
| 5. Allacciamenti pubblici servizi                     | € 50.000,00    |
| 6. Oneri per conferimento a discarica + ristoro       | € 92.000,00    |
| 7. Spese per accertamenti laboratorio e verifiche CSA | € 20.000,00    |
| 8. Spese tecniche                                     | € 800.000,00   |
| 9. Incentivi ex art. 92 – c. 5 D. Lgs. 163/2006       | € 80.000,00    |
| 10. IVA su lavori e ritenute (10% di A1+A2+A3)        | € 173.451,94   |
| 11. IVA su altre voci (22% di A3+A4+A5+A6+A7+A8)      | € 438.240,00   |
| Sommano B                                             | € 3.173.908,06 |

**Totale A+B****€ 4.908.427,48**

**RITENUTO** di dover dar corso alla approvazione della perizia di assestamento finale anche al fine di assicurare la regolare prosecuzione delle attività di realizzazione dell'impianto nel rispetto degli impegni di cui alla recente procedura comunitaria di infrazione pur in pendenza del completamento delle procedure di autorizzazione ambientale;

**DATO ATTO** che alla spesa occorrente può farsi fronte con l'impegno assunto con D.D. n. 51 del 31/12/2012, n. 7220 del 15/01/2013 esercizio 2012, a valere sul Cap. 2186 – U.P.B. 22.79.214 Esercizio Finanziario 2012, riclassificato al Bilancio 2014 come di seguito indicato:

| Cap.          | Missione | Progr. | Titolo | Macroaggregato | IV liv. Piano dei conti | COFOG | Codice Spesa UE | SIOPE Bilancio | SIOPE Gestionale |
|---------------|----------|--------|--------|----------------|-------------------------|-------|-----------------|----------------|------------------|
| 2186/res 2012 | 09       | 09     | 2      | 203            | 2.03.01.02.000          | 05.6  | 4               | 2.02.03        | 2232             |

**VISTI:**

- il D.P.C.M. 28/12/2007;
- la D.G.R. n. 2026/2007;
- la D.G.R. n. 2336/2007;
- il POR Campania 2000/2006;
- il Complemento di Programmazione POR Campania 2000/2006;
- la D.G.R. n. 1341/2007
- la D.G.R. n. 1100 del 12/06/2009;
- la D.G.R. n. 1276 del 22/07/2009;
- la D.G.R. n. 891 del 14/12/2010;
- la D.G.R. n. 314 del 21/06/2011;
- la D.G.R. n. 417 del 04/08/2011,
- la D.G.R. n. 603 del 29/10/2011,
- la D.G.R. n. 753 del 20/12/2012

**DECRETA**

Per i motivi esposti in narrativa che si intendono integralmente riportati e trascritti

1. di approvare la perizia di assestamento finale, costituita da n. 18 elaborati come da relativo elenco e redatta dal Direttore dei Lavori ai fini della complessiva sistemazione del piazzale stoccaggio compost nonché della realizzazione dell'integrazione della recinzione dell'impianto, dell'illuminazione del piazzale biocontainer e delle opere a verde, per un importo dei lavori a corpo, della lista in economia e degli oneri di sicurezza di € **305.613,12** e con riarticolazione del quadro economico dell'intervento come riportato in narrativa, a cui può farsi fronte con l'impegno assunto con D.D. n. 51 del 31/12/2012, n. 7220 del 15/01/2013 esercizio 2012, a valere sul Cap. 2186 – U.P.B. 22.79.214 Esercizio Finanziario 2012, e quindi nei limiti dell'importo complessivo del finanziamento dell'intervento di € **6.411.154,02** a valere sulle risorse liberate dall'Asse I ai sensi del Quadro Comunitario di Sostegno – punto 6.3.6 - in materia di utilizzo delle risorse liberate, in aderenza ai criteri previsti nel P.O.R. Campania 2000-2006 e nel rispetto delle vigenti norme regolamentari e disciplinari, anche in materia di ammissibilità della spesa;
2. di approvare lo schema di atto di sottomissione della perizia di variante stralcio n. 2 del 01/08/2014, debitamente sottoscritto per accettazione dall'impresa Di Maio geom. Francesco S.r.l. a seguito della

comunicazione circa l'avvenuta acquisizione del ramo d'azienda della ditta individuale Di Maio geom. Francesco nonché della volontà di recesso della mandante M.F.C. Consolidamenti S.r.l. di Agropoli – SA (come da dichiarazione autenticata dal notaio Luca Restaino in data 25/06/2013), recependo in tal modo le variazioni intervenute nella compagine dell'originaria A.T.I. affidataria così come indicate nel verbale del 18/07/2014 allegato al presente provvedimento;

3. di disporre la formale sottoscrizione dell'atto di sottomissione della perizia di “*variante stralcio n. 2*” nell'ambito del vigente importo contrattuale, mediante scrittura privata con l'impresa Di Maio geom. Francesco S.r.l. in recepimento delle variazioni intervenute nella compagine dell'originaria A.T.I. così come dettagliatamente indicate nell'allegato verbale del 18/07/2014 ;
4. di trasmettere il presente provvedimento a:
  - Settore Gestione Entrate e Spese di Bilancio;
  - Autorità di Gestione del POR FESR;
  - al Responsabile della Misura 1.7;
  - al RUP dell'impianto di Giffoni Valle Piana;
  - all'Assessore all'Ambiente;
  - al Settore Stampa e Documentazione ed Informazione e Bollettino Ufficiale per la relativa pubblicazione sul B.U.R.C.

**Michele Palmieri**